Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021041600093

93

Nº 71, sexta-feira, 16 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alteração de Vigência - Signatários - pela CAPES: Genoseinia Maria da Silva Martins - Diretora de Programas
e Bolsas no País, pelo beneficiário (a).
. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vigência Data da Assinatura:
. MARLENE NUNES DAMACENO 259318903-78 23038.021515/2016-97 DINTER 1955/2016 DE:30/12/2021 PARA: 31/03/2023 14/04/2021

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

AVISO DE PRORROGAÇÃO
EDITAL N° 4/2021

Aviso de prorrogação Edital N° 04/2021 - Credenciamento de Instrutores para
Ministrar Cursos Livres a Cargo da Diretoria de Formação Profissional e Inovação (DIFOR)
por meio da Escola de Inovação e Políticas Publicas (EIPP). O DIRETOR DE FORMAÇ ÃO
PROFISSIONAL E INOVAÇÃO DA FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso de suas atribuições
legais, resolve: 1. Prorrogar até o dia 23 DE ABRIL DE 2021, o prazo para inscrição de
Credenciamento de Instrutores para Ministrar Livres a Cargo da Diretoria de Formação
Profissional e Inovação (DIFOR). 2. Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constante
no item 5 do referido Edital, conforme link: https://www.fundaj.gov.br/index.php/area-de-
imprensa/14492-edital-n-04-2021.

Em, 13 DE ABRIL DE 2021
WAGNER AUGUSTO DE GODOY MACIEL

Diretor de Formação Profissional e Inovação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.037019/2020. Objeto: Aquisição de material de consumo (materiais
laboratoriais), conforme condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas
pelo CAM - Centro de Apoio Multidisciplinar, estabelecidas no Termo de Referência. . Total
de Itens Licitados: 100. Edital: 16/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/154039-5-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/04/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

STANLEY SOARES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/04/2021) 154039-00001-2021NE000278

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.010629/2021. Objeto: Aquisição de material de consumo (Materiais
Laboratoriais), conforme condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas
pelo CAM - Centro de Apoio Multidisciplinar, estabelecidas no Termo de Referência.. Total
de Itens Licitados: 39. Edital: 16/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/154039-5-00007-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/05/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANGELICA AGUIAR COSTA
Pregoeira

(SIASGnet - 15/04/2021) 154039-00001-2021NE000278

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.043215/2020. Objeto: Aquisição de material permanente e de
consumo, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas pelo
DAEST - Departamento de Assistência Estudantil.. Total de Itens Licitados: 44. Edital:
16/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo
Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/154039-5-00008-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/05/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANGELICA AGUIAR COSTA
Pregoeira

(SIASGnet - 15/04/2021) 154039-00001-2021NE000278

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Decana de Administração da Universidade de Brasília, no uso de suas
atribuições, NOTIFICA FRIO-TEC AR CONDICIONADO DO BRASIL EIRELI, inscrita no CNPJ nº
18.435.240/0001-84 para, no prazo de 10 (dez) dias, efetuar o Pagamento do Débito ou
Apresentação de Defesa Prévia, caso seja de interesse, a contar da publicação do presente
edital, sob pena de continuidade do processo independentemente da apresentação da
Defesa. A penalidade de Multa no valor de R$ 40.821,20 (quarenta mil oitocentos e vinte e
um reais e vinte centavos) foi apurada no Processo Administrativo nº 23106.056090/2019-
29. De acordo com o que estabelece o art. 3º da Instrução Normativa n. 43/2020, os
débitos resultantes de multas administrativas prevista nas Leis nº 8.666/93, poderão ser
parcelados, mediante requerimento formal do interessado à Administração. Informamos
que o referido processo administrativo encontra-se com vista franqueada ao interessado.

ROZANA REIGOTA NAVES

AVISO DE PENALIDADE

A Decana de Administração da Universidade de Brasília, no uso de suas
atribuições, torna pública a aplicação da penalidade de Impedimento de Licitar e de
Contratar com a União e descredenciamento no SICAF, pelo prazo de 05 (cinco) dias à
empresa FERRAGENS LIDER GAMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 19.915.068/0001-
29, nos termos do art. 7º da Lei 10.520/02, c/c o disposto no Edital de Pregão Eletrônico
nº 34/2020 em decorrência da não manutenção da proposta durante a realização do
Pregão Eletrônico, conforme decisão constante no Processo Administrativo nº
23106.092822/2020-88.

ROZANA REIGOTA NAVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EDITAL CCS Nº 1, DE 5 DE MARÇO DE 2021

LISTA DAS VAGAS POR CURSO E MODALIDADES OFERTADAS PELA UFGD NO PROCESSO
SELETIVO DO SISU 2021.1

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15
de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, de acordo com o disposto na Resolução do
Conselho Universitário n.º 54, de 03 de junho de 2013; na Resolução do Conselho de
Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura n.º 89 de 03 de junho de 2013; no Regimento Geral
dos Cursos de Graduação da UFGD; e em conformidade com Termo de Adesão - 1ª edição
SISU 2021.1/UFGD, torna pública a seleção de candidatos para preenchimento de– – 929
vagas nos cursos de graduação oferecidos pela Universidade Federal da Grande Dourados
para ingresso no 1º semestre letivo de 2021 e resolve:

1 - DIVULGAR, conforme ANEXO I deste Edital, a Lista das vagas por curso e
modalidades ofertadas pela UFGD no Processo Seletivo do Sistema de Seleção Unificada -
SiSU 2021.1, regido pelo Termo de Adesão - 1ª edição de 2021.

2 - INFORMAR, conforme quadro abaixo, o cronograma de atividades previstas
para o Processo Seletivo do SiSU 2021.1/UFGD, divulgado em Edital da Secretaria de
Educação Superior (SESu) do Ministério da Educação, publicado no Diário Oficial da União
n.º 29, de 11 de fevereiro de 2021, e disponível no endereço eletrônico
http://sisu.mec.gov.br/.

. Cronograma de Atividades Relativas à Chamada Regular do SISU 2021.1

. Inscrições da Chamada
Regular

Resultado da Chamada
Regular

Data prevista para Matrícula da Chamada Regular

. 06 a 09 de abril de 2021 13 de abril de 2021 14 a 19 de abril de 2021
(Atividades, Datas, Horários e Locais serão divulgados nos Editais de Convocação
U FG D )

3 - INFORMAR que os cronogramas complementares, relativos às fases de
matrícula dos classificados em Chamada Regular, Lista de Espera do SISU 2021.1/UFGD e
demais fases complementares que eventualmente ocorram, constarão de editais
próprios/específicos de convocação e divulgação que serão disponibilizados em
https://www.ufgd.edu.br/vestibular/sisu-enem/sisu2021-1, cabendo aos candidatos
inscritos na plataforma SiSU, o acompanhamento regular.

4 - INFORMAR aos interessados que, para matrícula de todos os candidatos, são
necessários os documentos gerais, e, em caso de ocupação pela reserva de vagas, são
necessários os documentos específicos para cada modalidade de concorrência, de acordo
com o Termo de Adesão - 1ª Edição SISU 2021.1/UFGD. As informações e a relação de
documentos (gerais e específicos) constam no endereço eletrônico
https://www.ufgd.edu.br/vestibular/sisu-enem/sisu2021-1.

4.1 - Orientamos aos interessados que, antes de efetivar sua participação na
modalidade Reserva de Vagas, certifiquem-se de que preenchem todos os requisitos
necessários.

4.2 - Os procedimentos de identificação complementar à autodeclaração de
candidato negro (preto e pardo) realizados pela Comissão de Heteroidentificação Geral da
UFGD para fins de preenchimento das vagas reservadas nos processos seletivos, de acordo
com a Lei n.º 12.711/2012, estão regulamentados na Resolução n.º 57, de 01 de setembro
de 2020 do COUNI/UFGD.

4.3 - O candidato que tiver sua condição de acesso às vagas reservadas não
validada perderá o direito de ocupação da vaga para a qual foi convocado, porém,
permanecerá na lista de concorrência das vagas de acesso universal.

5 - DIVULGAR que o Sistema de Seleção Unificada (SiSU) é o sistema
informatizado gerenciado pelo Ministério da Educação (MEC). Entenda como funciona
acessando o Portal em: http://sisu.mec.gov.br/.

5.1 - Para maior segurança do candidato, as informações sobre o cronograma
geral e cadastro na Plataforma SiSU devem ser obtidos acessando http://sisu.mec.gov.br/,
bem como, utilizando os canais de atendimento oficiais disponibilizados na Plataforma.

5.2 - As informações sobre Matrículas deverão ser obtidas na Secretaria
Acadêmica da UFGD, pelo e-mail secac@ufgd.edu.br.

NELSONTSUJI JUNIOR

ANEXO I - VAGAS POR CURSO E MODALIDADE OFERTADAS PELA UFGD NO PROCESSO
SELETIVO SISU 2021.1

Fonte: Termo de Adesão SISU/UFGD 2021.
QUADRO GERAL DE OFERTA DE VAGAS

. Local de Oferta: 25872 - UFGD - Unidade II(Dourados, MS)

. 5000645 - ABI - ARTES CÊNICAS

. A0 L1 L2 L5 L6 Total

. 15 3 5 3 4 30

. 5001113 - ABI - CIÊNCIAS SOCIAIS

. A0 L1 L2 L5 L6 Total

. 15 3 5 3 4 30

. 5000647 - ABI - GEOGRAFIA

. A0 L1 L2 L5 L6 Total

. 12 3 4 2 4 25

. 5001157 - ABI - HISTÓRIA

. A0 L1 L2 L5 L6 Total

. 15 3 5 3 4 30

. 5000648 - ABI - LETRAS

. A0 L1 L2 L5 L6 Total

. 17 4 5 4 5 35

. 21540 - ADMINISTRAÇÃO

. A0 L1 L2 L5 L6 Total

. 12 3 4 2 4 25

. 15853 - AGRONOMIA

. A0 L1 L2 L5 L6 Total

. 12 3 4 2 4 25

. 121338 - BIOTECNOLOGIA

. A0 L1 L2 L5 L6 Total

. 14 3 4 3 4 28

. 15876 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

. A0 L1 L2 L5 L6 Total

. 7 1 3 1 3 15

. 315876 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

. A0 L1 L2 L5 L6 Total

. 7 1 3 1 3 15

. 15884 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS

. A0 L1 L2 L5 L6 Total